

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023**  
**REGISTRO DE PREÇOS**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2023**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2023**

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2023, de um lado de um lado o **MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida São José, nº 101, Centro, Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº **11.049.806/0001-90**, neste ato representado pelo Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, Sr. **Joel Gomes da Silva**, brasileira, divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por meio do Decreto Nº 036 de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de Identidade nº 5.322.402 SSP/PE, CPF nº 027.009.264-12, **EM CONJUNTO** com o Secretário de Governo, Sr. **Sérgio Fernandes de Carvalho**, brasileira, divorciado, comerciante, nomeado por meio do Decreto Nº 036 de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de Identidade nº 3.581.163 SSP/PE, CPF nº 649.468.864-00, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023**; o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, 145 – Centro – Chã Grande - PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº **08.625.167/0001-50**, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. **Jairo Amorim Paiva**, brasileira, casado, corretor de imóveis, nomeado por meio da Portaria Nº 285/2017 datada em 01/08/2017, portador da Carteira de Identidade Nº 1.826.812/SSP/PE, CPF nº 353.431.684-34; o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHÃ GRANDE-PE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Rua José Trajano Lopes, 54 – Augusto David – Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº **13.671.776/0001-85**, neste ato representado pela sua Gestora e Secretária de Assistência Social Sra. **Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto**, brasileira, casada, Funcionária Pública, nomeada por meio da Portaria Nº 020/2022 datada em 30/01/2022, portadora da Carteira de Identidade nº 4.668.327 SDS/PE, CPF nº 988.031.664-91; a **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizada à Avenida Vinte de Dezembro, nº 100, Dom Helder Câmara, Chã Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº **30.005.980/0001-86**, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. **Joel Gomes da Silva**, brasileira, Divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por meio da Portaria Nº 005/2021 datada em 04/01/2021, portador da Carteira de Identidade nº 5.322.402 SSP/PE, CPF nº 027.009.264-12, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominados simplesmente **ÓRGÃOS PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023**, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em **26/09/2023**, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

**1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, fica registrado neste Município de Chã Grande – PE, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**1.1 – Fornecedor – Item**

**SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO E PAPELARIA LTDA ME**, CNPJ Nº **31.059.319/0001-16**, com sede à Rua Ananias Lacerda de Andrade, Nº 68 – Loja 01 – Jardim Caetés - Abreu e Lima/PE – CEP: 53.560-550, Fone: (81) 9.9915.6760 / 3545-1168, e-mail: shiftmc@outlook.com, representada por seu Representante Legal, Sr. Marcio Cardim Prates, brasileira, solteiro, representante comercial, residente e domiciliado em Olinda - PE, RG Nº 4.432.619 SSP/PE, CPF/MF Nº 847.431.824-68.



SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO E PAPELARIA LTDA ME  
Assinado de forma digital por SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO E PAPELARIA LTDA ME  
PAP:31059319000116  
Dados: 2023.09.28 14:39:23

ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (artigo 48, III da Lei 123/2006).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CÓDIGO BR	QNT. FMAS	QNT. FMS	QNT. DIVERSAS SEC.	QNT. SEC. EDUC.	QNT. TOTAL	Valores (R\$)	
									Unitário	Total
01	Abastecedor p/ lápis de lousa, caixa com 12 unidades. <b>Marca: Compactor</b>	Caixa c/ 12 unidades	BR0397049	40	0	0	100	140	39,90	5.586,00
02	Almofada para carimbo nº 02, em feltro, em estojo plástico com entitamento, cores variadas. <b>Marca: Radex</b>	Unidade	BR0394481	60	100	140	110	410	2,00	820,00
03	Apagador para quadro branco com suporte para substituição de almofada. Composição: resina termoplástica, EVA, feltro. <b>Marca: BRW</b>	Unidade	BR0427366	50	0	0	600	650	2,50	1.625,00
04	Arquivo plástico (box) em polionda contendo referência, conteúdo, data, local e mês. <b>Marca: Dello</b>	Unidade	BR0321944	60	180	200	400	840	4,36	3.662,40
05	Bastão de cola quente (fina) dimensão aprox. 5,6x30cm composição básica resina de EVA, resina tanquificante. <b>Marca: Lyke</b>	Kg	BR0379312	40	0	0	50	90	40,00	3.600,00
06	Bastão de cola quente (média) dimensão aprox. 11,2x30cm composição básica resina de EVA, resina tanquificante. <b>Marca: Lyke</b>	Kg	BR0379312	40	0	0	50	90	38,00	3.420,00
11	Caderno 1/4 Espiral Capa Dura 80 folhas, espiral, formato 140 mm x 200 mm; miolo pautado em padrão offset. <b>Marca: Astral</b>	Unidade	BR0281778	50	50	50	50	200	4,70	940,00
12	Caixa para correspondência simples em acrílico resistente transparente na cor cristal para armazenamento de documentos. <b>Marca: Order</b>	Unidade	BR0235282	40	50	80	95	265	21,00	5.565,00
13	Calculadora de mesa a pilha, com 12 dígitos operações básicas, visor com números graúdos, tamanho de no mínimo 12x13 cm, com pilhas - garantia e manual em português. <b>Marca: Letron</b>	Unidade	BR0227383	25	50	70	90	235	21,50	5.052,50
15	Caneta marcadora, para escrita em CD e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: caixa com 12 canetas, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. <b>Marca: Cis</b>	Caixa c/ 12 unidades	BR0359335	25	35	40	50	150	29,00	4.350,00
16	Carbono caixa com 100 unidades (preto e azul), dupla face, tamanho A4. <b>Marca: Cis</b>	Caixa c/ 100 unidades	BR038954	40	150	100	70	360	39,00	14.040,00
17	CD-RW, virgem, Capacidade para armazenagem de 700 megabytes de dados, ou 80 minutos de áudio. Suportar gravação de 4x a 12x, Face não gravável fosca com identificação do fabricante, capacidade, velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada. Lacrada com filme contendo encarte removível, interno ao estojo, com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, para ser utilizado como identificação e índice do conteúdo após gravação sem abertura do estojo. <b>Marca: Multilaser</b>	Unidade	BR0340609	250	350	400	400	1.400	1,25	1.750,00
18	Classificador com trilho de papelão, pacote com 10 unidades, diversas cores dimensão aprox. 335x235mm. <b>Marca: Cartex</b>	Pacote c/ 10 unidades	BR0389266	40	30	100	24	194	24,93	4.836,42
19	Clips para papel, em aço niquelado, número 3/0(três). Embalagem: sendo 10 caixas com 100 unidades cada. <b>Marca: Ecco Clips</b>	Pacote c/ 10 caixas	BR0306029	80	120	150	150	500	23,00	11.500,00
20	Clips para papel, em aço niquelado, número 2/0(dois). Embalagem sendo 10 caixas com 100 unidades cada. <b>Marca: Ecco Clips</b>	Pacote c/ 10 caixas	BR0433000	80	120	150	150	500	23,00	11.500,00
21	Clips para papel, em aço niquelado, número 4/0(quatro). Embalagem sendo 10 caixas com 100 unidades cada. <b>Marca: Ecco Clips</b>	Pacote c/ 10 caixas	BR0432336	80	120	150	150	500	23,00	11.500,00
22	Clips para papel, em aço niquelado, número 8(oito). Embalagem sendo 10 caixas com 50	Pacote c/ 10 caixas	BR0420720	80	120	150	150	500	23,00	11.500,00

*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*

SHIFT COMERCIO DE  
ARTIGOS PARA  
ESCRITORIO E  
PAPEL 31059319000116  
Assinado de forma digital  
por SHIFT COMERCIO DE  
ARTIGOS PARA ESCRITORIO  
E PAPEL 31059319000116  
Data: 2023.04.25 13:17:25

	unidades cada. <b>Marca: Ecco Clips</b>											
29	Envelope em papel Kraft, saco, sem impressão, 26x36cm, médio, com aba, branco. Embalagem caixa com 100 unidades. <b>Marca: Scrity</b>	Caixa c/ 100 unidades	BR0459308	80	120	150	100	450	30,00	13.500,00		
30	Envelope em papel Kraft, saco, sem impressão, 31x41cm, com aba, branco. Embalagem caixa com 100 unidades. <b>Marca: Scrity</b>	Caixa c/ 100 unidades	BR0459308	80	120	150	100	450	33,00	14.850,00		
32	Estêncil a álcool, cx com 100 unidades, composto de papel couche 80g, indicando espaço, limite e dimensão, formato 22x33cm. <b>Marca: U-20</b>	Caixa c/ 100 unidades	BR0203552	50	0	0	120	170	39,00	6.630,00		
35	Extrator de grampo, tipo espátula, em aço cromado, com marca exposta e garantia do fabricante com aprox. dimensões de 15 cm. Embalagem: caixa com 24 unidades. <b>Marca: BRW</b>	Caixa c/ 24 unidades	BR0405486	25	35	40	40	140	39,00	5.460,00		
36	Etiqueta adesiva, material papel alcalino cor branca larg.: 210 mm comp.: 297 mm, aplicação impressora Inkjet Laser, com 01 etiqueta por folhas caixa com 100 folhas. <b>Marca: Bic</b>	Caixa c/ 100 folhas	BR0461237	15	35	50	50	150	48,00	7.200,00		
37	Fita adesiva crepe, cor bege, dimensão 19 mm x 50 m, rolo com 06 unidades. <b>Marca: Eurocel</b>	Pacote c/ 06 unidades	BR0278970	124	120	150	150	544	36,00	19.584,00		
38	Fita adesiva marrom em polipropileno para empacotamento, dimensões aprox. largura 45 mm x 50 m, com 4unid. <b>Marca: Eurocel</b>	Pacote c/ 04 unidades	BR0279013	124	120	200	200	644	20,00	12.880,00		
39	Fita adesiva, dupla face, dimensões aprox. 25 mm x 30 m, rolo com 08 unidades. <b>Marca: Eurocel</b>	Pacote c/ 08 unidades	-	54	70	100	100	324	57,00	18.468,00		
40	Fita adesiva, transparente, dorso em celofane e adesivo em resina de borracha natural, dimensões mínimas 4,5 mm x 50 m. Embalagem em rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante., rolo com 4 unidades <b>Marca: Eurocel</b>	Pacote c/ 04 unidades	BR0485969	64	120	200	200	584	17,00	9.928,00		
41	Fita adesiva, transparente, dorso em celofane e adesivo em resina de borracha natural, dimensões mínimas 12 mm x 10 m. Embalagem com 10 rolos com dados de identificação do produto e marca do fabricante. <b>Marca: Eurocel</b>	Pacote c/ 10 unidades	BR0303749	70	180	200	200	650	10,00	6.500,00		
42	Fita adesiva, transparente, dorso em celofane e adesivo em resina de borracha natural, dimensões mínimas 12 mm x 30 m. Embalagem com 10 rolos com dados de identificação do produto e marca do fabricante. <b>Marca: Eurocel</b>	Pacote c/ 10 unidades	BR0303749	70	180	200	200	650	16,00	10.400,00		
46	Grampeador industrial, capacidade para grampear até 100 (cem) folhas de papel 63 gr/m2, comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos. <b>Marca: Futuro</b>	Unidade	BR0318706	10	20	30	30	90	67,00	6.030,00		
47	Grampeador, capacidade para grampear até 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6. <b>Marca: Onda</b>	Unidade	BR0485627	80	100	100	100	380	11,00	4.180,00		
54	Lápis cera pequeno, caixa com 12 lápis, atóxico, formato anatômico para crianças, não manchar as mãos. <b>Marca: Leo e Leo</b>	Jogo c/ 12 unidades	BR0202152	4.000	0	0	6.000	10.000	3,98	39.800,00		
55	Lápis de cera grande, caixa com 12 lápis, atóxico, formato anatômico para crianças, não manchar as mãos. <b>Marca: Acrilex</b>	Jogo c/ 12 unidades	BR0202152	2.000	0	0	3.000	5.000	4,50	22.500,00		
57	Lápis de cor pequeno embalagem com 12 lápis. composição pigmentos aglutinantes.	Jogo c/ 12	BR0432301	2.000	0	0	6.000	8.000	2,80	22.400,00		

	carga inerente e não tóxico. <b>Marca: Mix</b>	unidades									
58	Lápis grafite nº 2, cx com 144 unidades, composição grafite carga inerente, madeira e material cerâmico. <b>Marca: Lyke</b>	Caixa c/ 144 unidades	BR0284328	140	30	40	1.500	1.710	27,98	47.845,80	
59	Lápis pilot – fino, cor azul, caixa c/ 12 unidade. <b>Marca: Lyke</b>	Caixa c/ 12 unidades	BR0303822	80	100	120	120	420	18,10	7.602,00	
67	Livro, protocolo, encadernado com 100 folhas, capa e contra capa de alta resistência e dimensões de aprox. 215x160 mm. Embalagem pacote com 5 unidades. <b>Marca: São Domingos</b>	Pacote c/ 05 unidades	BR0402513	50	120	180	180	530	40,00	21.200,00	
68	Massa de modelar 12 cores 180g cada caixa, composição cera, pigmento e cargas. <b>Marca: Alcalex</b>	Jogo c/ 12 unidades	BR0225173	2.000	0	0	3.000	5.000	4,65	23.250,00	
70	Mina grafite diâmetro 0,7 mm, tipo 2B. Embalagem: pct com 12 tubos plásticos contendo 12 (doze) minas (unds), com dados de identificação do produto e marca do fabricante. <b>Marca: Cis</b>	Pacote c/ 12 tubos	BR0203344	90	100	250	500	940	11,47	10.781,80	
71	Molhador de dedos, em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 04 unidades cada uma contendo 12g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade. <b>Marca: Radex</b>	Pacote c/ 04 unidades	-	09	20	30	100	159	14,48	2.302,32	
72	Papel 40 kg quilos, dimensões aprox. 660 x 960 mm, pct com 250 folhas. <b>Marca: Filipinho</b>	Pacote c/ 250 folhas	-	44	60	100	10	214	26,98	5.773,72	
73	Papel alcalino, formato A3, dimensões aprox. 297 x 420 mm, gramatura 75 g. <b>Marca: Chamex</b>	Resma	BR0428789	10	90	40	230	370	40,00	14.800,00	
75	Papel camurça 40x60, com 25fls. <b>Marca: VMP</b>	Pacote	BR0248109	100	0	0	240	340	41,00	13.940,00	
76	Papel carbono, fino, recoberto em um dos lados por uma mistura de cera, 01(uma) face, na cor preta, dimensões 220 x 330 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. <b>Marca: Cis</b>	Caixa c/ 100 folhas	BR0389545	20	140	100	400	660	19,98	13.186,80	
80	Papel colorset 48x66, com 20fls. <b>Marca: Nova Print</b>	Pacote c/ 20 folhas	BR0429466	90	0	0	200	290	12,00	3.480,00	
81	Papel Contact Transparente. Especificação: Autoadesivo em laminado de PVC, medindo: 45 cm x 25 metros, na cor transparente, com escala em centímetros, protegido no verso, por papel siliconado. Utilizado para encapar e plastificar livros, cadernos e documentos. Rolo com 3 metros. <b>Marca: Dac</b>	ROLO	BR0300701	20	50	70	200	340	26,00	8.840,00	
82	Papel crepom, parafinado com 10 fls. <b>Marca: Nova Print</b>	Pacote c/ 10 folhas	BR0248115	90	0	0	250	340	10,00	3.400,00	
84	Papel de seda com 100 folhas. <b>Marca: Nova Print</b>	Pacote c/ 100 folhas	BR0381416	60	0	0	250	310	17,99	5.576,90	
85	Papel formato ofício 2, cor branca, dimensões aprox. 216 x 330 mm, gramatura 75 g. <b>Marca: Report</b>	Resma	BR0471762	80	80	100	100	360	31,00	11.160,00	
87	Papel guache 50x66, com 20fls. <b>Marca: VMP</b>	Pacote c/ 20 folhas	BR0259519	100	0	0	250	350	67,00	23.450,00	
93	Pasta AZ, caixa com 20 unidades, tamanho A4, lombo estreito. <b>Marca: Dac</b>	Caixa c/ 20 unidades	BR0262635	20	60	100	40	220	194,00	42.680,00	
94	Pasta Az, caixa com 20 unidades, tamanho A4, lombo largo. <b>Marca: Dac</b>	Caixa c/ 20 unidades	BR0262636	40	60	100	20	220	194,00	42.680,00	
95	Pasta classificadora, em PVC, transparente, com prendedor macho e fêmea em PVC, dimensões 230 x 340 mm. Embalagem pacote com 10 unidades. <b>Marca: Dac</b>	Pacote c/ 10 unidades	BR0320230	50	150	250	100	550	20,00	11.000,00	
96	Pasta plástica com abas pacote com 10 unidades, dimensão aprox. 340x250x20mm. <b>Marca: Dac</b>	Pacote c/ 10 unidades	BR0370166	50	150	250	100	550	18,00	9.900,00	
97	Pasta polionda, com aba e elástico, pacotes	Pacote c/	BR0359207	50	200	250	100	600	21,00	12.600,00	

	com 10 unidades dimensões aprox. 380 x 276 x 40 mm. <b>Marca: Dac</b>	10 unidades								
98	Pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiras para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado, caixa com 50 unidades. <b>Marca: Alaplast</b>	Caixa c/ 50 unidades	BR0316792	50	80	120	50	300	80,00	24.000,00
100	Perfurador 02 furos metálico, com capacidade para perfurar 70 folhas de papel 75g/m2, com guia plástica, em ferro fundido, pintura eletrostática. <b>Marca: Lyke</b>	Unidade	BR0434774	20	50	80	80	230	69,00	15.870,00
107	Quadro de aviso, em cortiça, moldura em madeira, para anexar recados com percevejos de aço, dimensões aprox. 0,60 x 0,90 m. <b>Marca: Stalo</b>	Unidade	BR0341147	30	50	60	60	200	70,00	14.000,00
112	Tinta para carimbo, 45 ml. Embalagem caixa com 12 unidades. <b>Marca: Radex</b>	Caixa c/ 12 unidades	BR0416510	50	70	80	120	320	54,00	17.280,00
113	Tinta guache com 06 cores 15 ml. <b>Marca: Piratininga</b>	Jogo c/ 06 unidades	BR0375733	4.000	0	0	4.600	8.600	5,60	48.160,00
114	Tinta reabastecedora, para pincel atômico, tubo com 37 ml, diversas cores. Embalagem: caixa contendo 12 tubos. <b>Marca: Compactor</b>	Caixa c/ 12 unidades	BR0416510	10	70	70	98	248	38,00	9.424,00
116	Fita corretiva, 6mmx5m (caixa com 12 unidades). <b>Marca: Lyke</b>	Caixa c/ 12 unidades	-	20	50	80	50	200	38,00	7.600,00

ITENS – (COTA PRINCIPAL 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO)).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CÓDIGO BR	QNT. FMAS	QNT. FMS	QNT. DIVERSAS SEC.	QNT. SEC. EDUC.	QNT. TOTAL	Valores (R\$)	
									Unitário	Total
117	Apontador caixa com 24 unidades, com depósito, em resina termo plástica e lâmina em aço carbono. <b>Marca: Leonora</b>	Caixa c/ 24 unidades	BR0468205	126	06	08	1.070	1.210	12,00	14.520,00
119	Caderno de 10 matérias, (PERSONALIZADO) capa e contracapa dura com 200fls com espiral em ferro coberto com plástico. <b>Marca: Astral</b>	Unidade	BR0441223	0	0	0	7.500	7.500	11,00	82.500,00
120	Caderno de Desenho 96 folhas – (PERSONALIZADO) espiral, de arame galvanizado, capa e, 4 cores, pesando 90G/M2. <b>Marca: Astral</b>	Unidade	BR0273674	3.000	0	0	12.750	15.750	6,00	94.500,00
126	Cola, líquida, a base de P.V.A., branca, para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato, frasco plástico com 90 g, cxs com 144 unidades. <b>Marca: Glinorte</b>	Caixa c/ 144 unidades	BR0382072	21	09	9	177	216	243,00	52.488,00
127	Lápis hidrocor pacotes com 12 unidades, ponta fina e resistente, tampa ventilada anti-asfixiante. <b>Marca: Lyke</b>	Jogo c/ 12 unidades	BR0441320	1.500	0	0	2.250	3.750	3,59	13.462,50
128	Papel A-4 caixa, com 10 resmas, formato 210x297mm, 75g resma 500fls. <b>Marca: Max Papel</b>	Caixa c/ 10 resmas	BR0386975	150	375	263	150	938	216,00	202.608,00
129	Papel chamequinho 210 x 297 75 g 100 fls cx com 50. <b>Marca: Chamex</b>	Caixa c/ 50 blocos	BR0461827	60	38	0	120	218	243,99	53.189,82
130	Régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura, pacotes com 25 unidades. <b>Marca: Waleu</b>	Pacote c/ 25 unidades	BR0348240	120	75	90	840	1.125	24,99	28.113,75

Valor Total registrado: R\$ 1.334.722,73 (Um milhão, trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta e três centavos).



**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo Município de Chã Grande ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico Nº 020/2023.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Eletrônico Nº 020/2023**.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** O Município de Chã Grande adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

**4 – DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Chã Grande poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Município de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

**5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura.

**6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:** O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4 – tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

**7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.



**8 – DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Gravatá/PE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

  
**Joel Gomes da Silva**  
CPF/MF Nº 027.009.264-12  
Ordenador de Despesa  
Secretário de Educação, Esportes, Cultura,  
Turismo e Juventude

  
**Sérgio Fernandes de Carvalho**  
CPF/MF Nº 649.468.864-00  
Ordenador de Despesa  
Secretário de Governo

  
**Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto**  
CPF/MF Nº 988.031.664-91  
Secretária Municipal de Assistência Social  
Órgão Participante

  
**Jairo Amorim Paiva**  
CPF/MF Nº 353.431.684-34  
Secretário Municipal de Saúde  
Órgão Participante

SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO E PAPELARIA LTDA ME  
Assinado de forma digital por SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO E PAPELARIA LTDA ME  
Data: 2023.09.28 14:41:06 -03'00'

**Marcio Cardim Prates**  
SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS  
PARA ESCRITORIO E PAPELARIA LTDA ME  
Fornecedor Registrado

TESTEMUNHAS:

NOME:   
CPF: 702.652.824-62

NOME:   
CPF: 063.153.791-51